* Psal. 33. ex
versione S. Hiero-
nyni, quam
cum vetere, &
Italica permi-
tetur.

* Re-

* *Redimet Dominus animas servorum suorum, & liberabit eos. Vos* * Psalm. 54.
ergo fratres super Dominum ponite corda vestra, & ipse enutriet
vos, quia non dabit in eternum fluctuationem iustis. Deus autem
Dominus noster deducet inimicos nostros, juxta Prophetæ vocem, in
puteum interitus, quoniam viri sanguinum, & dolosi non dimidia-
bunt dies suos. Vos autem semper sperate in Domino, & fiduciam
habetote in eo, quia ipse liberabit nos. * Ipse est enim benedictus a * Luc. 1.
seculo usque in sæculum, & regni ejus non erit finis. Data decimo
tertio Cal. Octobris, Caro secundo, & Carino viris clarissimis con-
sulibus.

DIPLOMA VIII.

Fragmentum donationis Constantini magni. Massæ & ter-
ritoria in Sicilia ecclesiæ Romanæ
donantur (a).

M Assam in Castis in territorio Catanensi, præstantem solidos mille. *Anno 324.*
 Massam Trapeas in territorio Catanensi, præstantem solidos mille *Baron. ann.*
 sexcentos quinquaginta. . . . Massa intra Siciliam Taurana ex territorio *324.*
 Parentiensi, præstans solidos quingentos.

Tom. I.

A a a 2

DI-

(a) Quod ecclesiæ Romanæ Constantini liberalitate temporalia bona sat superque abunde accesserint, nemo unquam ivit inficias; xeniorum nihilominus charta, *Donatio Constantini* communiter nuncupata, cujus fragmentum hic exscripsimus, suppositivum esse, frustra reclamantibus aliquibus scriptoribus, ex proposito demonstrant, Petrus de Marca *Concord. Sacer. & Imper.* lib. 3. cap. 12. Joseph Cantelius *Histur. Metropol. Urb.*

tom. 1. par. 2. Dissert. 2. cap. 2. Natalis Alexand. *Histor. Eccles.* tom. 4. sæcul. 4. Dissert. 25. Gerardus Ca-steel *Controvers. Eccles. Histor.* Controv. 27. Et absque ulteriori argumento scripturam hanc fictivam convincunt ipsæ donatæ massæ, a S. Gregorio patrimonii S. Petri in Sicilia scriptore disertissimo alloquin non memoratæ. Vide, sis, Dissertat. v. n. 2.

DIPLOMA IX.

*Privilegium Arcadii imperatoris . Quo Messanenſium urbs
in tota magna Græcia, & Sicilia protametropolis
conſtituitur, aliisque muneribus, benefi-
ciis, exemptionibus, ac privilegiis
liberaliter donatur (a).*

Anno 400.
circiter.

Bonfil. hiſtor.
Meſſan. lib. 8.
in fine.

Arcadius ſanctæ brachio Trinitatis in orbe monarcha Chriſtianorum
baſis, & protector Romanorum auguſtus imperator hæc notari
juſſimus Cryſobullam per manus Arſenii Durachi ſcribæ noſtri civibus,
& civitati Meſſanæ propter honorem quem ex illa conſequentur, pateat
omnibus auxilium quod nobis, & imperio præſtiterunt.

Eramus in civitate Theſſalonica a Bulgaris noſtris hoſtibus, & im-
perii rebellibus obſeſſi: qui adhæſerant Conſtantio proditori prævarican-
ti Conſtantinopolim fere, totamque Traciam, & alias imperii provin-
cias, ſcripſimus multis gentibus pro ſuccurſu: quæ nequientes defece-
runt. Siculos non tetigimus quia moleſtabantur ab Agarenis, ſed præd-
icta civitas Meſſanæ non requiſita, nec citata claſſem animoſe paravit, quæ
ab inſperato ſupravenit; galeas quæ non obſidebant in pelago vicit, ſu-
bitoque impetu proſtravit hoſtes qui non etiam terras cohercebant, ut
ſic errarent diſperſi, qui fuga turpi ſine vexillo foedam haberent
ſalutem. Quibus voluerunt ſervitiis ſervitia cumulare, & ad noſtram pe-
titionem noſtram perſonam, & noſtros cum eorum claſſe Conſtantinopo-
lim honorifice detulerunt. Ubi civitate nobis reducta, Conſtantius fa-
ctionis caput cum proditoribus Megapalatio ſe tutaverunt; quod Meſſa-
nenſes oppugnantes ceperunt in manibusque noſtris Conſtantium, & ce-
teros proditores aſſignarunt: propter quod juſta duximus civitatem, &
ipſos cives maximis præconiis decorare, quum maxima promereantur;
ideo fecimus ipſam civitatem in tota magna Græcia, & Sicilia protome-
tropolim, dominium loco noſtri, & ſucceſſorum noſtrorum totius Siciliæ
perpetuo dedimus. Exemptam & liberam fecimus, ut illam Romani fe-
cerunt ab omnibus angariis, perangariis taxis, dohanis, & contribu-
tionibus ubicumque fuerint. Stolum motu proprio fecit in noſtrum, &
im-

(a) Hocce privilegium memorant, Fa-
zellus, Maurolycus, & Bonfilius,
quibus ſe ultro ſubſcribunt, Picco-
lus, Reina, Morabitus, de Angelo,
ceterique omnes ſcriptores Meſſanen-
ſes; vellem nihilominus, ut eadem
ſit apud omnes hujus chartæ fides:
nam Rocchus Pyrrhus *Noſtr. Eccleſ.
Meſſ.* ad annum Chr. 400. eam cor-
date fabuloſam ac pene ridiculam.

prædicat; ipſiusque ſive exemplum,
ſive auctoritatem ſecutus, totis inge-
nii ſui viribus ex propoſito rejicien-
dam ſibi delegit Franciſcus Strada
Glor. Aquil. Trium. cap. 45. pag.
302. & ſeqq. ſi rem videant, quo-
rum eam eſſe veram intereſt pluri-
mum: nobis enim ſat eſt oſtendiſſe,
monumentum iſtud juro ac merito
hic inter dubia recenſiſſe.

imperii succursum, propterea nullus Messanensis quum noluerit ad armatam per mare, nec terra ire cogatur. Dignificamus etiam ipsam sic, quod æquetur Constantinopoli, nulla unquam vexatione sustantiali vel personali cives ejus graventur, sed ubique perhonorentur. Nullus ei, vel eorum alicui contumeliam, vel ignominiam, & injuriam audeat inferre, conscius illam imperatori fecisse, seque in magno crimine incidisse, & habere sceptrum imperatorijum pro ultore, & ipsius civitatis strategotus licet non fuerit miles ad ipsius civitatis honorem dum in officio præfuerit, militum insignia portet, & quum transfretare voluerit imperator Messanensium galeam ascendat, cui ceteræ de classe reverentiam præstabunt, sibi que cedant etiam si persona imperatoris affuerit. Rhegium civitatem, & Hymeram ipsi civitati assignavimus peculium, & imperatoris coronæ de membris nobilibus constituimus in æternum a qua nullo eventu segregetur. Utque sit notum omnibus quantum cupimus ipsam civitatem eminere: sibi nostrum dedimus vexillum & arma, quæ gestabit honore summo nostris æquale, ceterarum civitatem armis, & vexillis subjacentibus excellere illam decrevimus velut extulit semetipsam nobis, & imperio succurrendo. Præsentem Cryfobullam propriis manibus Mitodoro, & ceteris civibus Messanæ consignavimus Constantinopoli in campo Panhierio, congregatis illic patriarcha reverendo, archiepiscopis, episcopis, magnatibus, & plebe nobis ad honorem, & gloriam ipsius civitatis in throno imperatorio, cum insigniis consedentibus. Dat. post mundum creatum annis.....

DIPLOMA X.

Decretalis epistola S. Leonis papæ I. ad omnes episcopos Siciliæ. De rebus ecclesiæ ab episcopis non alienandis.

Leo papa universis episcopis per Siciliam constitutis, in Domino salutem (ø).

Occasio specialium querelarum, curam nobis providentiæ generalis indicit, ut quod in quibus provinciæ vestræ ecclesiis improbe gestum, injusteque præsumptum est; id constitutione perpetua ab omni episcoporum usurpatione rescemus. Tauromenitanis enim clericis ecclesiæ de-

Anno 447.
die 22. Oct.
S. Leo ep. 17.
alias 104.

(ø) Hanc epistolam ex perverusto Codice manu exarato Cardinal. Sirleri primus in lucem emisit Gerardus Vossius: non quod illa nomen S. Leonis magni præfulerit; sed propter frausim, & consolatus notam; at rationes tamen istæ adeo infirmæ videntur eruditissimo Pasquali Quesnel, ut

vel ipso stile indice, & consulis nomine longe similis vero existimet, hanc epistolam suppositivam esse; vel certe alterius esse Leonis quam primi: secundi patet, vel tertii, vel etiam posterioris. Paria sentit Van-Espen. Jus Eccl. Univer. par. 2. tit. 36. cap. 3. n. 7. & seq. quos consule.

12. c. 2. c. *Sine
exceptione.*

deplorantibus nuditatem, eo quod omnia ejus prædia, vendendo, donando, & diversis modis alienando, episcopus dissiparet: etiam Panormitani clerici quibus nuper est ordinatus antistes, similem querimoniarum, in sancta synodo cui præsidebamus, de usurpatione prioris episcopi, causam detulerunt. Quamvis ergo ordinatum a nobis sit, quemadmodum utriusque ecclesiæ utilitatibus consulatur; re tamen hoc perniciosum nequissimæ deprædationis exemplum cuiquam posthac fiat imitabile, hanc præcepti nostri formam apud dilectionem vestram volumus esse perpetuam: qua, sine exceptione decernimus; ut, ne quis episcopus de ecclesiæ suæ rebus, audeat quidquam vel donare, vel commutare, vel vendere; nisi forte ita aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat, & cum totius cleri tractatu, atque consensu id eligat, quod non sit dubium ecclesiæ profuturum. Nam presbyteri, vel diaconi, aut cujuscumque ordinis clerici qui conniventiam in ecclesiæ damna miscuerint, sciant se & ordine, & communione privandos: quia plenum justitiæ est, fratres carissimi, ut non solum episcopi, sed etiam totius cleri studio ecclesiasticæ utilitatis incrementa ferventur, & eorum munera illibata permaneant, quæ pro animarum suarum salute, fideles de propria substantia ecclesiis contulerunt. Dat. II. Calend. Novembr. Alipio V. C. Conf.

DIPLOMA XI.

*Donatio a Tertullo patricio S. Placidi patre S. Benedicto
facta. Inter alia concedit bona ipsi Tertullo
in Sicilia spectantia.*

Tertullus Dei gratia invictissimæ Reginæ cæli, terræque, civitatis Romanæ patricius dictatoribus, magistratibus, senatoribus, consulibus, proconsulibus, præfectis, tribunis, centurionibus, decurionibus, & omnibus hominibus per totum orbem commorantibus, Romanæque ditioni subjacentibus, salutem & perpetuam pacem.

*Anno 522.
die 17. Jun.*

Nosce vos (a) non ambigimus senatum, populumque Romanum, totius mundi dominos, dominatores orbis, & præfules; quum quidquid subjacet cælo, annis vicissent, & in servitutum redigissent, Chron. Casin totius orbis Reginam cælestem constituisse æternam, & adeo confer- Leon. Ostiensis. vandam urbem Romanam singulari virtute, fertilitate, potentia, sapien-

(a) Scriptura hæc, & octo aliæ immediate sequentes, necnon & xxii.

xxiii. xxvi. & xxvii. ex Appendice Chronici Casinensis Leonis Ostiensis

piencia, pulchritudine, bonitate, ædificiisque toto orbe sacratam. Ergo quia tantorum bonorum auctorem Deum nobis hæc omnia concedente, adorare colere venerari, necnon ejus basilicas possessionibus dicare deberemus. Iccirco ego Tertullus Domini gratia Romanæ urbis patricius concedo tibi in perpetuum patri patrum Benedicto, & tuis successoribus, in Casini cœnobio sancti Baptistæ Johannis degentibus, omnes patrimonii mei curtes (a) quæ esse videntur in Sicilia, cum servis septem millia, exceptis uxoribus eorum, & filiis. In Messana modia terræ triginta cum portu suo; in Acio modia terræ viginti millia; juxta civitatem Catanensem modia terræ quinque millia centum quinquaginta; in Agrigento trecenta; juxta Syracusam quadraginta (b); in Drepanis modia terræ quatuor millia; in aquis Sergeffianis nongenta; in Sounto triginta; in Thermis quadraginta; in Parthenico octingenta; in Jocharra sexcenta; juxta Panormum trecenta cum portu suo; in Cephalodio quindecim millia; in Alexo quinquaginta septem; in Galeate centum sexaginta; in Athaliate trecenta; in Agamino duo millia; in Tyndare centum quinquaginta. Has omnes cum ecclesiis, villis, silvis, aquis, piscariis, aquarumque decursibus ad easdem curtes pertinentibus, in eodem S. Cœnobio beati Baptistæ Johannis in perpetuum corroboro & confirmo. Si quis autem hoc decretum nostrum violare præsumperit quatuordecim millia talenta auri purissimi Romano solvat imperio. Et hoc decretum pristinum robur obtineat. Actum est hoc decretum decimoquinto Calendas Julii, Anno imperii Justiniani quinto cccxxvi. Olympiade.

Ego Tertullus patricius manus meæ signo roboravi.

Ego Symmachus patricius consul subscripsi.

Ego Boetius bis consul subscripsi.

Ego Vitalianus (c) consul subscripsi.

DI-

sis exscriptæ, adeo suppositionem redolent, ut rudis sit oportet, aut certe partium studiis abreptus, qui his defendendis tenaciter hæere cogitat. Consule Baronium *Annal. Eccl.* ad annum 541. n. 28. & 29. & necnon sequentes nostras observationes: pudet enim in refutatione tam putidi figmenti immorari.

(a) Quibus in locis hæc curtes fuerint, explicatur quoque, cum aliqua tamen

diversitate, in longissima illa inscriptione, quam ex Mazochio publicavit Janus Gruterus; sed ipse Gruterus optime sibi cavet, dum nihil illi auctoritatis tribuens, inter spurias recensuit & supposititias.

(b) Vel *quadringenta*, ut in sequenti Diplomate.

(c) Is non hoc anno, nec hisce cum collegis consulatum gessit, sed anno 520. cum Rustico.

DIPLOMA XII.

*Divalis sacra Flavii Justiniani imperatoris. Confirmat quæ
in Sicilia, & alibi etiam S. Benedicto dona-
verat Tertullus patricius, S. Pla-
cidi pater.*

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Imperator Cæsar,
Flavius Justinianus Æneida, Alamanicus, Gothicus,
Germanicus, Anticus, Alanicus, Guandalicus,
Herculicus, Africanus, pius, felix, inclitus,
victor, præcellus, triumphator, augustus,
humano generi habitanti in orbe
Romano, salutem & per-
petuam pacem.

Anno 538.
die 13. Sept.
Ex Append.
Chron. Casin.
Leon. Officis.

Romani imperii præpositum est universo orbi providere viris re-
ligiosis manum porrigere: præcipue tamen cælibatis per eos di-
vinitati placentes, a quo imperandi & dominandi Æneidis sub sole
donatum est. Hac de re cunctis notum esse volumus: quia Romani im-
perii status divina pietate regitur, atque firmatur: Deo enim propitio
constituto, prospere & secundum vota nostra gubernari status Æneida-
rum, & proficere solet. Imperium ergo avitum divino nutu fortiti, sub-
ditis proprietate, & mansuetudine necessario sollicitudinem impertimur:
quatenus vestra religio, & nostra respublica cultu Dei purissimo, &
pietate firmata, perfulgeat. Quapropter universis habitantibus in orbe
Romano notum esse volumus: qualiter Placidus noster dilectissimus ne-
pos ex Adelphi nostri Tertulli magnificentissimi patritii filius ad nostram
celitudinem veniens, una cum Theodora augusta rogavit per no-
stram divalem iustionem confirmari cuncta quæ ipse una cum jam dicto
Tertullo patritio Benedicto servo Dei obtulit. Cujus petitioni aurem ac-
commodantes: confirmamus & corroboramus in perpetuum cuncta
quæ idem patricius cum jam dicto Placido filio suo Benedicto servo Do-
mini obtulit. Castrum scilicet Casinum: Castrum fortunæ: *Et post ali-
qua*. Pari etiam modo concedimus, & confirmamus in perpetuum eidem
servo Domini curtes quas idem noster Exadelfus cum jam dicto Placi-
do filio suo in Sicilia obtulit: quarum nomina hæc sunt. In Messana
modia terræ triginta cum portu suo; in Agrigento trecenta; in Syracu-
sis quatuorgenta; juxta Catanensium civitatem quinque millia quingen-
ta; in Tyndaride quingenta; in Drepanis quatuor millia; in aquis Ser-
gestianis nongenta; in Parthenico octingenta; in Icaria sexcenta; in
Panormo trecenta cum portu suo; in Sounto triginta; in Thermis
undecim; in Cephaludio quindecim millia; in Alexo sexaginta duo;
in Galeate centum novem; in Acaliate trecenta; in Agantinoii mil-
le; in Acio viginti millia. Necnon etiam villas quæ jam ad dictas cur-
tes attinent, quarum nomina hæc sunt. Juxta Syracusas, Villabidensis,
Cen-